14) Catulus l. c. §. 648.

textu <sup>15)</sup>). Paucia de splene commemoremus, organo parum utique cognito, quod quo jure plerique glandulam nominent infra diligentius inquiremus. Textura ejus, vario modo complicatis, maxime tenuibus et solidis fibris constat, quae a membrana lienis fibrosa proficiscentes varia formant spatiola, in quorum parietibus vasa serpunt <sup>16)</sup>. Microscopio et facile injiciendorum transitu fluidorum ampliae arterias inter et venas viae probantur. Rationem arteriarum ad venas = 1 : 5 esse, cum in caeteris partibus ea sit = 1 : 2,25, Heusinger contendit <sup>17)</sup>. Multa multi de anastomosi horum in splene vasorum locuti sunt, quam recentissimae quidem disquisitiones extare negant; sed sanguinem primo ex arteriosis penicillie in interstitia influere, inter fibrosae tunicae splenis processus sita, deinde in canales inter penicilla angustos, et denique in radiculos venae lienalis pervenire <sup>18)</sup>. Extare in splene corpuscula subalba,

<sup>15)</sup> Medel l. c. I. p. 632 sq.

<sup>16)</sup> id. l. c. IV. p. 3707 sq.

<sup>17)</sup> Allgemeine med. Annalen 1819. p. 1457.

<sup>18)</sup> Chr. Hellw. Schmidt, Commentatio de pathologia lienis, observationibus per anatomen institutis, indagata, ad illustrandam physiologiam enigmatici hujus visceris. Götting. 1816. p. II. 17.

fere rotunda, cava, ut videtur, valde mollia saltem atque cum textu splenis arcte cohaerentia, et vasorum plenissima, Malpighii, Hewsonis, Düpüytrenis, Homeri, Heusingeri et Meckelii experientia demonstrat; quae Malpighio glandulae videbantur, Ruyschio aliisque vasorum fascicula, non allata tamen causa<sup>19)</sup>). Columna vertebrali evanescente et sanguine rubro in animalium serie, splen quoque evanescit: quo contra hepar, liene decrescente, crescens in ingentem modum evolvitur, v. c. in helice nemorali. — Horum organorum inter se rationem in foetu animalium superiorum eandem esse videmus<sup>20)</sup>. Splenis vasa eo minoris momenti sunt, quo magis ipse decrescit. — Quamvis in animalium classibus variis varius etiam sit splen, sicutum tamen eundem semper fere obtinet, in proximitate nempe ventriculi atque e regione hepatis<sup>21)</sup>. De vasorum ejus conjunctione cum hepatis, ventriculi et pancreatis vasis idem enuntiari potest.

19) Meckel IV. p. 371.

20) Assolant diss. sur la rate. Paris. A. X. p. 67.

21) Cuvier's Vorlesungen über vergl. Anat., übersetzt von J. F. Meckel. III. Bd. p. 617.

§. 3. *Systema vasculosum.* Quo magis  
 vario modo cum rebus externis animal in contactum  
 venit, eo compositior est ejus fabrica; eo magis syste-  
 mata singula diffunduntur in ramos sive inferioris or-  
 dinis systemata. Non secus res se habet de systemate  
 vasculoso. — In infimis animalibus nulla discerni-  
 mus vasa, ut in infusoriis, polypis aliisque: homo-  
 genea, gelatinosa massa organicum materiae commer-  
 cium succorum penetratione efficit et seryat. — Pau-  
 latim quidem evolvitur systema vasculosum; at jam in  
 acephalis et gasteropodibus duplex lymphae per cor-  
 pus et pulmones circuitus animadvertisit <sup>22)</sup>. — Evo-  
 lutione quorundam organorum et systematum posita,  
 nil est, quod mireris in serie animalium, in mollus-  
 cis, vermibus et crustaceis, respectu vasorum inter-  
 insecta plerumque vasis carentia et altiora animalium  
 genera medium locum occupantibus; — partem sys-  
 tematis vasculosi, vasa quidem lymphatica, non evo-  
 luta esse; nisi ductus ex ventriculis medusarum alio-  
 rumque inferioris ordinis animantium radiatim excur-  
 rentes simplicissima vasorum lacteorum vestigia habi-